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واکنش تند رئیس قوه قضاییه به بیانیه جبهه 
اصلاحات، بحث‌های تازه‌ای درباره مرز آزادی 
بیان در ایران برانگیخته و موجی از واکنش‌ها 
و نگرانی‌ها نسبت به انسداد سیاسی در فضای 

کشور ایجاد کرده است.
رئیس قوه قضائیه دیروز طی سخنانی در 
نشست شورای عالی قوه قضاییه، در واکنش 

به بیانیه جبهه اصلاحات گفت: »چندی پیش، 
یک جمع به اصطلاح سیاسی، بیانیه‌ای را در 
راستای خواست دشمن صادر کرد؛ آقایانی 
که از روی غفلت و امراض خاص بیانیه دادند 
خودشان اعلام اشتباه کنند و از این کار زشت 
خود برگردند؛ طبیعی است که دادستان تهران 

هم به وظیفه قانونی خود عمل می‌کند.«
غلامحسین محسنی اژه‌ای افزود: »برخی 
اشخاص توصیه کردند که در برخورد قضایی 
با صادرکنندگان بیانیه مذکور تعجیل نشود تا 
اینکه خودِ مردم و جریانات سیاسی و اجتماعی، 
پاسخ درخوری را به آنها بدهند؛ این امر محقق 
شد و جریانات و تشکل‌های مختلف، صدور 
چنین بیانیه‌ای را محکوم کردند؛ حتی برخی 
افراد و طیف‌های همسو با صادرکنندگان آن 
بیانیه نیز نسبت به چنین کاری، اعلام انزجار 
کردند و با تعابیر مختلفی، این مضمون را 
بیان کردند که صادرکنندگان بیانیه مزبور 
در شرایطی که دشمن به کشور ما تجاوز 
کرده و همچنان تهدید می‌کند، بیانیه‌ای در 
جهت خواست دشمن صادر کرده‌اند؛ البته 
آنها امید داشتند که در نتیجه صحبت کردن 
با صادرکنندگان آن بیانیه، آنها را نسبت به 

اشتباه‌شان آگاه سازند و تاکید کردند که ممکن 
است آنها اعلام برائت کنند و اظهار کنند غفلت 

کردیم.«
رئیس دستگاه قضا در ادامه از همه کسانی 
که به صورت مستدل و متقن، بیانیه مذکور را 
محکوم کردند تقدیر و ابراز امیدواری کرد آنهایی 
که از روی غفلت یا اغراض خاص، این بیانیه را 
صادر کردند، از مسیر اشتباه‌شان بازگردند و 

رویه خود را اصلاح کنند.
وی یادآور شد که »البته طبیعی است که 
دادستان تهران در این راستا، به تکلیف قانونی 

خود عمل خواهد کرد.«
به گزارش رویداد 24، اظهارات رئیس قوه 
قضائیه درباره بیانیه اخیر جبهه اصلاحات، اما 
موجی از واکنش‌ها در فضای سیاسی و رسانه‌ای 
کشور برانگیخت؛ واکنش‌هایی که از هشدار و 
نقد تا ابراز نگرانی نسبت به آینده فعالیت احزاب 

سیاسی و جایگاه آزادی بیان را دربرمی‌گیرد.

واکنش‌های سیاسی به اظهارات اژه‌ای
پس از سخنان رئیس قوه قضائیه، فعالان و 
تحلیلگران سیاسی واکنش‌های متنوعی نشان 
دادند. آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات 

نوشت: »بیانیه جبهه اصلاحات، نه هم‌صدایی 
با دشمن، که صدای مردمِ بی‌صدایی‌ست که 
نگران ایران‌اند. برخورد قضایی با »اظهار نظر، 
نقد و پیشنهاد راه حل«، نشان‌دهنده بحران در 
شنیدن است. اصلاحات فقط پلی برای عبور از 
بحران‌ها نیست، بلکه بخشی از راه‌حل‌ها هست 

و باید باشد.«

این لحن مناسب نیست!
احمد زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی نیز 
واکنش اژه‌ای را نامناسب خواند و در کانال 
تلگرامی خود در مطلبی با عنوان »این لحن 
مناسب نیست!«، نوشت: » صرف‌نظر از محتوا 
و شکلِ بیانیۀ جبهۀ اصلاحات، نوع واکنش 
رئیس قوۀ قضائیه در برابر آن، مناسب جایگاه 
حقوقی وی نبود. به کارگیری این نوع عبارات، 
در مقابل یک سلسله توصیه‌ها از جانب جمعی از 
کنشگران سیاسی، پیام خوبی به جامعۀ داخلی 
و خارجی مخابره نمی‌کند. آقای محسنی اژه‌ای 
که به طور مرتب همگان را به رعایت احتیاط، 
تدبیر، خویشتن‌داری و لحاظِ مصالح عالی 
کشور در گفتار و رفتار دعوت می‌کند، به دلایلی 
که برای من روشن نیست، سر برخی بزنگاه‌ها، 
لحن امنیتی و تهدیدآمیزی به کار می‌گیرد 

که نه فقط تناسبی با موقعیت رسمی او ندارد، 
بلکه به آنچه مایۀ نگرانی خودش هم هست، 

دامن می‌زند.«
عمادالدین باقی، حقوقدان نیز از منظر 
حقوقی به اظهارات رئیس دستگاه قضا واکنش 
نشان داد و با بیان اینکه: » توجه کنید که اختلاف 
درباره راه مقابله با تهدیدها و خطرات علیه 

کشور است«، به طرح چند پرسش پرداخت.
۱-چرا رئیس قوه قضائیه وارد این مناقشات 

سیاسی می‌شود؟
۲-چرا یک اختلاف نظر سیاسی میان 
طیف گسترده ای از نیروهای درون حاکمیت 
که همگی مخالفت قاطعی با تجاوز آمریکا و 

اسرائیل دارند را قضایی و امنیتی می‌کنید؟
3- بالاخره آزادی بیان چه می‌شود؟

4- مگر هر دیدگاهی که مخالف دیدگاه ما 
بود باید منکوب شود؟

همچنین مرتضی صارمی، فعال سیاسی 
نوشت: »اگر حزب بله‌قربان‌گو می‌خواهید، 
یک حزب مثل حزب رستاخیز درست کنید 
و بقیه را منحل نمایید. کارویژه حزب اعلام 
موضع نسبت به تحولات جامعه است نه زندان 

و حصر!«
مجتبی نجفی، فعال فضای مجازی نیز 
به سخنان اژه‌ای چنین واکنش نشان داد: 
»سخنان اژه‌ای مبنی بر برخورد قضایی با 
صادرکنندگان بیانیه جبهه اصلاحات، تأییدی 
دوباره است بر این گزاره که نظام حتی در 
شرایط بحران، توان تغییر خود را از دست داده. 
خائن نامیدن صادرکنندگان بیانیه، فضا‌سازی 

برای برخورد است.«

بیانیه جبهه اصلاحات چه بود؟
لازم به یادآوری است که بیانیه جبهه 
اصلاحات حاوی پیشنهاد‌هایی از جمله ضرورت 
بازنگری در سیاست خارجی و لزوم گفت‌و‌گو با 
آمریکا برای خروج از بن‌بست‌های موجود بود. 
این مواضع با استناد به شرایط بحرانی اقتصادی 
و فشار‌های بین‌المللی مطرح شد؛ موضوعی که 
با مخالفت شدید اصولگرایان و جریان حاکم 
روبه‌رو گردید. یکی از نکات کلیدی این بیانیه 
درخواست »بازگشت نیرو‌های نظامی به 
پادگان‌ها و خروج آنان از حوزه سیاست، اقتصاد 

و فرهنگ« بود.
بیانیه جبهه اصلاحات در روز‌های اخیر با 
انتقاداتی تند از سوی رسانه‌های اصولگرا و ائمه 

جمعه مواجه شده بود و اظهارات دیروز اژه‌ای 
نشان داد که دستگاه قضا نیز به آن روی خوش 

نشان نخواهد داد.

نگرانی‌ها درباره آزادی بیان
سخنان اژه‌ای گرچه در چارچوب اختیارات 
حقوقی قوه قضائیه بیان شد، اما لحن تند و 
نسبت دادن »غفلت« و »امراض خاص« به 
اصلاح‌طلبان، این نگرانی را ایجاد کرده که 
برخورد با احزاب و جریان‌های سیاسی منتقد 
به جای مسیر گفت‌و‌گو، به مسیر قضایی 

کشیده شود.
کارشناسان هشدار می‌دهند که محدود 
کردن فعالیت تشکل‌های سیاسی و تهدید به 
پیگرد قانونی، نه‌تنها به فضای دموکراسی و 
آزادی بیان آسیب می‌زند، بلکه انسجام داخلی 
در شرایط سخت کنونی را نیز تضعیف می‌کند.

بیانیه جبهه اصلاحات، مثل هر بیانیه و اظهار 
نظر دیگری می‌تواند مورد انتقاد محتوایی قرار 
گیرد، اما اصل ماجرا فراتر از مضمون این بیانیه 
است. تهدید صریح رئیس قوه قضائیه به 
برخورد با صادرکنندگان بیانیه نشان می‌دهد 
که در ایران روزبه‌روز فاصله میان »سیاست« 
و »امنیت« کمتر می‌شود و عرصه نقد و 

گفت‌وگوی سیاسی عملاً به محاق می‌رود.
کارشناسان می‌گویند اگر هر صدای 
متفاوتی »خواست دشمن« تلقی شود، 
آنچه باقی می‌ماند نه جامعه‌ای پرنشاط و 
مشارکت‌جو، بلکه سکوت اجباری و رادیکالیسم 
پنهان خواهد بود. این مسیر می‌تواند 
بزرگ‌ترین تهدید برای انسجام داخلی و آینده 
نظام سیاسی باشد؛ تهدیدی بسیار جدی‌تر از 

هر بیانیه اصلاح‌طلبانه.

مذاکرات ایران و اروپا 
امروز در ژنو برگزار می‌شود

یک منبع آگاه به تسنیم گفت: مذاکرات هسته‌ای ایران با سه کشور 
اروپایی)آلمان، فرانسه و‌انگلیس( روز سه‌شنبه در ژنو برگزار خواهد 
شد. به گفته این منبع، دستور کار این مذاکرات مسائل هسته‌ای و 
موضوع رفع تحریم‌هاست. مجید تخت‌روانچی، معاون وزیر خارجه 
نیز مسئول هیأت ایرانی در مذاکرات ژنو است و از طرف آلمان، فرانسه 

و انگلیس معاونان وزرای خارجه حضور خواهند داشت.
    

دیپلمات فرانسوی: 
نشست وین آخرین پنجره باز پیش‌روی 

ایران است
با نزدیک شدن به آغاز مذاکرات هسته‌ای در ژنو در روز سه‌شنبه 
میان ایران و سه کشور اروپایی )فرانسه، آلمان و بریتانیا(، یک 
دیپلمات فرانسوی به شبکه »العربیه« گفت: »نشست وین آخرین 
پنجره باز پیش‌روی ایران است و تحلیل حقوقی ما این است که 
این پنجره باز برای ایران بسته خواهد شد.« به گزارش انتخاب، این 
منبع بلندپایه دیپلماتیک افزود: »هیچ مانعی بر سر راه بازگرداندن 
تحریم‌ها علیه تهران وجود ندارد.« او همچنین گفت: »بازگرداندن 
تمامی تحریم‌هایی که 10 سال پیش لغو شده بودند، نیازمند 
اجماع پنج عضو دائم شورای امنیت نیست«. از سوی دیگر، این 
دیپلمات بر این باور است که مذاکرات میان ایالات متحده و ایران 
به این زودی‌ها از سر گرفته نخواهد شد و »هیچ چشم‌اندازی برای 

ازسرگیری این مذاکرات در کوتاه‌مدت وجود ندارد.«
    

گفت‌وگوی تلفنی عراقچی و لاووروف 
درباره برنامه هسته‌ای تهران

وزیر امورخارجه روسیه در گفت‌وگو با همتای ایرانی خود بر 
آمادگی مسکو برای نقش‌آفرینی موثر در حل‌وفصل دیپلماتیک 
موضوع هسته‌ای ایران و کاهش تنش‌ها در منطقه تاکید کرد. 
وزارت امورخارجه روسیه با انتشار بیانیه‌ای درباره گفت‌وگوی 
تلفنی »سید عباس عراقچی« و »سرگئی لاوروف« وزیران 
خارجه ایران و روسیه خاطرنشان کرد که عراقچی در این تماس، 
همتای روس خود را به‌طور مفصل در جریان نتایج گفت‌وگوی 
تلفنی اخیر با همکارانش از انگلیس، فرانسه و آلمان در مورد حل و 
فصل برنامه هسته‌ای ایران قرار داد. در ادامه این بیانیه آمده است 
که طرف روسی آمادگی خود را برای ادامه مشارکت قابل توجه 
در تلاش‌های دیپلماتیک به منظور عادی‌سازی اوضاع پیرامون 
برجام و کاهش تنش‌ها در غرب آسیا مورد تاکید قرار داد. بنابر 
اعلام وزارت امورخارجه روسیه، آنها همچنین در مورد تعدادی 

دیگر از مسائل منطقه‌ای مورد علاقه طرفین تبادل‌نظر کردند.
    

طباطبایی:
نشست خبری پزشکیان 

هفته آینده برگزار می‌شود
نشست خبری رئیس‌جمهور هفته آینده و به مناسبت هفته 
دولت، برگزار می‌شود. به گزارش ایلنا، محمدمهدی طباطبایی، 
معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور، گفت: دومین 
نشست رئیس جمهور با رسانه‌های داخلی و خارجی به مناسبت 

هفته دولت، در نیمه اول شهریور ماه  برگزار خواهد شد.
    

رسانه اسرائیلی
اسرائیل برای حمله به ایران، به فعال شدن 

»مکانیسم ماشه« نیاز دارد! 
ترور آلارم، رسانه اسرائیلی مدعی شد که اسرائیل برای حمله دوم 
به ایران، به فعال شدن »مکانیسم ماشه« نیاز دارد! این رسانه تأکید 
کرده است: »مردم باید درک کنند که اسرائیل برای آغاز دور دوم 
حملات به ایران، نیاز دارد مکانیسم »بازگشت خودکار تحریم‌ها« فعال 

شود تا از سرزنش »جامعه بین‌المللیِ یهودستیز« در امان بماند.«
    

سردار مسجدی:
خلع سلاح حزب‌الله هرگز محقق نمی‌شود

معاون هماهنگ‌کننده نیروی قدس سپاه، گفت: طرح خلع 
سلاح حزب‌الله لبنان به هیچ وجه عملی نخواهد شد. به گزارش ایلنا، 
»ایرج مسجدی« ، خلع سلاح حزب‌الله لبنان را یک »طرح آمریکایی-

صهیونی« توصیف کرد و گفت: نه مردم لبنان و نه نیروی مقاومت 
حزب‌الله، این طرح را نمی‌پذیرند و این امر هرگز محقق نخواهد شد. 
وی با بیان اینکه سلاح مقاومت، سلاح مردم لبنان برای دفاع از این 
سرزمین در مقابل تجاوزات رژیم صهیونی است، افزود: بحث خلع 

سلاح، موضوع جدیدی نیست، اما به هیچ وجه عملی نمی‌شود.
    

فرمانده نیروی زمینی ارتش:
چشم‌ها به دشمن و دست‌ها روی ماشه است‌

فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: نیروها در بهترین و 
آماده‌ترین شرایط قرار دارند، گوش‌ها به فرمان مقام معظم 
رهبری، چشم‌ها به دشمن و دست‌ها بر روی ماشه است‌. کیومرث 
حیدری در گفت‌وگو با ایلنا، در رابطه با آمادگی نیرو‌ها مسلح ایران 
در صورت بروز جنگ مجدد تصریح کرد: ارتش در بهترین شرایط 
ممکن و آماده آماده است و اقدامات لازم انجام شده، از پدافند 

گرفته تا دریا، هوا و زمین همه آماده هستند.
    
پکن:

موضوع هسته‌ای ایران در یک دوراهی 
حساس قرار گرفته است

معاون وزیر و قائم مقام وزارت امور خارجه چین در گفت‌وگوی 
تلفنی با همتای ایرانی خود تصریح کرد: موضوع هسته‌ای ایران بار 
دیگر در یک دوراهی حساس قرار گرفته است. به گزارش ایسنا، 
»ما جائوشو«، با تأکید بر لزوم حل‌وفصل موضوع هسته‌ای ایران 
از مسیر دیپلماتیک، گفت که پکن کماکان به ایفای نقش سازنده 
در این زمینه و ترغیب مذاکرات ادامه خواهد داد. معاون حقوقی 
و بین‌الملل وزارت خارجه ایران نیز با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس از گفت‌وگوی خود با همتای چینی خبر داد و 
نوشت: »معاون وزیر خارجه چین بر ضرورت حل و فصل سیاسی 
و دیپلماتیک موضوعات تاکید و تصریح کرد چین به نقش سازنده 

خود در این رابطه ادامه خواهد داد.«
    

تشکیل ۱۰۱ فقره پرونده 
برای مخلان امنیت روانی جامعه

دادستان تهران گفت: ۱۰۱ فقره پرونده برای افرادی که امنیت 
روانی جامعه را مختل کردند تشکیل شده است. علی صالحی ادامه داد: 
با پیگیری دادسرای تهران یک میلیون و ۳۴۴ هزار سرم و واکسن که 
از اقلام حیاتی حوزه پزشکی است از گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( 
ترخیص شد. به گفته وی، در ۴ ماهه اول سال ۱۴۰۴ در دادسرای تهران 
۱۵۶ هزار و ۵۵۶ فقره گواهی عدم‌سوپیشینه کیفری صادر شده است.

پرسش مطرح در پی تهدید صریح اژه‌ای به برخورد با صادرکنندگان بیانیه جبهه اصلاحات:روی موج کوتاه

بالاخره آزادی بیان چه می‌شود؟!

رئیس مرکز اطلاعات مالی به عمق تصویرسازی‌های نادرست در 
خصوص عادی‌سازی پرونده کشور با FATF اشاره کرد و افزود: تمام 
توصیه‌های ۴۰ گانه FATF را در قوانین و مقررات داخلی ساری و جاری 
نموده‌ایم و نواقص مرتبط را نیز در قالب برنامه اقدام پذیرفته و بر رفع آنها 
متعهد شده‌ایم و عملًا مفاد کنوانسیون CFT را در قانون مبارزه با تأمین 
مالی تروریسم پذیرفته‌ایم لیکن به دلیل ورود افراد غیرمتخصص به موضوع 
و بزرگ‌نمایی افراطی و بعضاً سیاسی تهدیدات قابل مدیریت در مقابل 
فرصت‌های متعدد تعامل با این نهاد بین‌المللی، بیش از ۱۰ سال فرصت 

زمانی عادی‌سازی روابطمان با FATF را از دست داده‌ایم.
هادی خانی در گفت‌وگو با رادیو اقتصاد به مناسبت هفته دولت، با بیان 
اینکه طی این سال‌ها، سایر کشورها منتظر تصمیم ما نمانده‌اند و با سرعت و 

کامل توصیه‌های FATF در زیرساخت‌های حقوقی و عملیاتی خود بوده و طی رقابت با یکدیگر جهت کسب رتبه بهتر شفافیت مالی، در حال اجرای 
هستند، تصریح کرد: امروز صرفاً نام ایران و تابعیت ایرانی در کنار کره شمالی 
به‌عنوان کشور پرخطر و بدنام پولشویی و تأمین مالی تروریسم در تمام 
سامانه‌های پولی و مالی دنیا نقش بسته است به‌نحوی‌که به‌محض مواجهه 
نهادهای مالی به اسم ایران و ایرانی، زنگ‌های خطر به صدا درمی‌آید و 
اجرای اقدامات تقابلی و محدویت‌ساز FATF و سؤال و جواب‌ها از اتباع 
ایرانی برای اثبات سالم بودن منشأ پولشان و اثبات عدم استفاده از پولشان 

در اقدامات پولشویی و تأمین مالی تروریسم آغاز می‌شود.
وی افزود: این روند و انتشار گزارش‌های متعدد از نحوه برخورد با ایرانیان 
در نهادهای بین‌المللی و سایت‌های رسمی، به یک رویه حتی در بین 
کشورهای دوستمان برای اعتبارسازی و کسب امتیاز و اثبات شفافیت نظام 

پولی و مالی آنها و به تبع آن به کارآمدترین ابزار کشورهای متخاصم برای 
اعمال محدودیت‌های پولی و مالی علیه ایران تبدیل شده است.

معاون وزیر اقتصاد، مدیریت فرصت و تهدیدهای FATF را به 
مسابقه‌ای تشبیه کرد که اگر به دلیل ترس از باخت از شرکت در آن انصراف 
دهیم عملًا بازنده اعلام می‌شویم و افزود: قدرت رو به گسترش این نهاد را 
می‌توان فراتر از سازمان ملل متحد تعبیر کرد چون اگر تحریم‌های آمریکا 
یک‌جانبه بوده و مورد تأیید سازمان ملل متحد نیستند، توصیه‌ها و اقدامات 
تقابلی FATF مورد تأیید سازمان ملل متحد است و حمایت بیش از ۳۰ 

قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد را  به همراه دارد.
وی تبدیل توصیه‌ها و اقدامات تقابلی FATF در تمام کشورها به قانون را 
عاملی مهم‌تر توصیف کرد و افزود: اگر برخی مؤسسات پولی و مالی و کشورها 
حاضر به همراهی با آمریکا برای اعمال تحریم‌هایش علیه ایران نیستند 
همه آنها به دلیل حضور ایران در لیست سیاه FATF و با هدف حفظ اعتبار 
و شهرت ریسک از تعاملات معمول پولی و مالی با ایران امتناع می‌کنند و 
عملاً حضور ما در لیست سیاه، هزینه‌های آمریکا برای الزام کشورها به اجرای 

تحریم‌ها را به‌شدت کاهش داده است.

رئیس مرکز اطلاعات مالی مطرح کرد:

یک دهه فرصت‌سوزی در تعامل با FATF به دلیل ورود افراد غیرمتخصص به موضوع

گفت وگو

الجزیره نوشت: با وجود پایان جنگ ۱۲ روزه بین اسرائیل و ایران، 
بسیاری از مسئولان و تحلیلگران تأکید می‌کنند که جنگ هنوز پایان 

نیافته است.
 به گزارش سرویس بین الملل»انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است: 
جیوورا آیلاند، مشاور پیشین امنیت ملی اسرائیل، چشم‌اندازی ارائه داده 
و گفته است: »فکر می‌کنم در آینده، این جنگ را جنگ اول ایران خواهیم 

نامید، زیرا وقوع جنگ یا جنگ‌های بیشتر با ایران تقریباً حتمی است.«
 این رویکرد نشان‌دهنده نوع تفکر حلقه ای تصمیم‌گیری اسرائیل است 
که تقابل اخیر تنها آغاز یک مسیر از درگیری مستقیم بوده است، در حالی که 
پیش‌تر این مواجهه محدود به جنگ‌های نیابتی و عملیات‌های مخفی بود.

 راز زمیت، مدیر برنامه »تحقیقات ایران و محور شیعی« در مؤسسه 
مطالعات امنیت ملی اسرائیل، نوشته است: »باید یادآوری کرد که نبرد 
علیه ایران هنوز پایان نیافته است. حملات اسرائیل و آمریکا ممکن است 
پاسخی موقت به چالش هسته‌ای ایران باشد، اما هیچ راه‌حل جامع برای همه 
تهدیداتی که جمهوری اسلامی ایجاد می‌کند ارائه نمی‌کند، تهدیداتی که 

علناً به نابودی اسرائیل مربوط می شود.«
 تامیر هایمان، رئیس پیشین شاخه اطلاعات نظامی اسرائیل، نیز افزود: 
»در بلندمدت، تهدید از بین نرفته است. ایران به احتمال زیاد همچنان 
تهدیدی برای اسرائیل خواهد بود.« این اظهارات نشان‌دهنده باور اسرائیلی 
است که هر دستاورد نظامی، هرچقدر هم باشد، برای تغییر ماهیت تهدید 

کافی نیست .
 سوزان مالونی، معاون مؤسسه بروکینگز و مشاور پیشین وزارت خارجه 
آمریکا در دولت اوباما، نیز نوشت: »ایران منزوی‌تر از هر زمان دیگری در دو 

دهه گذشته است اما شکست نخورده است.«

تریتا پارسی، نویسنده کتاب مشهور »اتحاد منافع مشترک: روابط 
مخفی اسرائیل و آمریکا با ایران«، پیش‌بینی کرده که دور بعدی جنگ بین 
ایران و اسرائیل پیش از پایان سال جاری رخ خواهد داد و به احتمال زیاد 

خونین‌تر از جنگ ۱۲ روزه خواهد بود.
 وال استریت ژورنال از منابع خود نقل کرده که نتانیاهو در دیدار اخیر با 
رئیس‌جمهور ترامپ در ژوئیه ۲۰۲۵، اعلام کرده اسرائیل اقدام نظامی برای 
جلوگیری از بازسازی سایت‌های هسته‌ای و موشکی که در جنگ آسیب 
دیده‌اند، انجام خواهد داد.  در مقابل، ستاد کل نیروهای مسلح ایران هشدار 
داده که هر حمله جدید آمریکایی یا اسرائیلی با پاسخ مرگبار مواجه خواهد 
شد، و علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، اظهار کرده ایران در 

وضعیتی شبیه جنگ اما با آتش‌بس موقت قرار دارد.
 با توجه به این اظهارات و تحلیل‌ها که احتمال وقوع دور جدیدی از جنگ 
را تقویت می‌کنند، می‌توان اهداف اسرائیل، اقدامات ایران و راهبردهای هر 

دو طرف را تحلیل کرد.

اهداف اسرائیل
عملیات »الاسد الصاعد« که توسط اسرائیل با حمایت آمریکا علیه 
ایران آغاز شد، با هدف تخریب زیرساخت‌های برنامه هسته‌ای، به ویژه 
سانتریفیوژها و ذخایر اورانیوم غنی‌شده، و ترور دانشمندان ارشد هسته‌ای 

اجرا شد.
اگرچه ارزیابی‌ها درباره میزان خسارت متفاوت است- برخی معتقدند 
که ضربات تنها برنامه هسته‌ای ایران را چند ماه تا یک سال به تأخیر انداخت، 
در حالی که برخی دیگر، مانند ترامپ، معتقدند که تأسیسات هسته‌ای ایران 
نابود شده‌اند- اسرائیل بر این باور است که هر توافق جدیدی که غنی‌سازی 

اورانیوم را به‌طور کامل ممنوع نکند، تنها تنفسی موقت خواهد بود و ایران 
فرصت بازسازی ظرفیت هسته‌ای خود را پیدا خواهد کرد. همچنین این 
امکان را به ایران می‌دهد که با کسب درآمدهای مالی پس از رفع تحریم‌ها، 

به خرید سلاح‌های پیشرفته و حمایت از گروه‌های متحد ادامه دهد.
تل‌آویو همچنین بر این باور است که لحظه کنونی فرصتی برای 
بهره‌برداری از تضعیف رقیب استراتژیک اصلی‌اش و ایجاد خاورمیانه ای 
جدید است که در آن اسرائیل قدرت برتر بدون رقیب باشد. این هدف 
شامل تجزیه شبکه گروه‌های متحد ایران، خنثی کردن منابع مالی آن‌ها 
و تصفیه باقی‌مانده رهبران آن‌ها است، تا ایران کاملاً از خط دفاع پیشرفته 

خود تهی شود.
 علاوه بر این، اسرائیل معتقد است که آسیب‌هایی به توانایی‌های نظامی 
ایران وارد کرده است، از جمله تخریب پایگاه‌ها، سکوی پرتاب موشک‌ها و 
انبارهای سلاح. تحلیلگران اسرائیلی هشدار می‌دهند که ایران از درس‌های 
جنگ بهره خواهد برد و توانایی خود را برای مقابله با چالش‌ها افزایش خواهد 
داد، و تأکید می‌کنند که این نخستین جنگ مستقیم بین ایران و اسرائیل 

بوده و شاید آخرین آن نباشد.
 

مقابله به مثل ایران
در نوامبر ۲۰۲۴، کمال خرازی، وزیر خارجه سابق ایران، اظهار داشت: 
»اگر تهدیدی وجودی ایجاد شود، ایران دکترین هسته‌ای خود را تغییر 

خواهد داد. ما توان ساخت سلاح داریم و مشکلی در این زمینه نداریم.«
 این اظهار نظر نخستین تأیید علنی از سوی یک شخصیت برجسته 
بود که گزینه سلاح هسته‌ای را به‌عنوان آخرین راه‌حل برای حفظ امنیت 

ایران مطرح کرد.
 در مرحله کنونی، ایران سه اولویت اصلی دارد:

۱. حفظ بقای نظام. ۲. ادامه برنامه هسته‌ای برای تقویت بازدارندگی. ۳. 
توسعه برنامه موشکی بالستیک به‌دلیل اثربخشی آن به‌عنوان ابزار بازدارنده 

در جنگ اخیر.
ایران در وضعیتی قرار دارد که از یک سو تهدیدات اسرائیل و از سوی دیگر 

تهدید اروپا )فرانسه، آلمان و بریتانیا( از طریق مکانیزم ماشه را تجربه می‌کند. 
این مکانیزم در صورت عدم توافق، تحریم‌های سازمان ملل را بازخواهد 
گرداند.  تجارب گذشته، از جمله نقض تعهدات آمریکا، باعث می‌شود ایران 

به هیچ‌وجه به تسلیم تن ندهد.
ایران همچنین اقداماتی برای تقویت ساختار داخلی انجام داده است، از 
جمله انتصاب علی لاریجانی به دبیرکلی شورای عالی امنیت ملی و تشکیل 
»شورای دفاع ملی« برای هماهنگی بهتر بین نهادهای امنیتی و نظامی 

تحت نظارت مستقیم رئیس‌جمهور.
 

چشم‌انداز آینده
 تحولات میدانی و ارزیابی‌ها نشان می‌دهد که رویارویی بین اسرائیل 

و ایران هنوز حل نشده و به مرحله‌ای پیچیده و خطرناک رسیده است.
ایران در برابر فشارها مقاومت کرده و جمهوری اسامی، یا برنامه 
هسته‌ای و منطقه‌ای خود را رها نکرده است. در عوض، ممکن است تهران 
قانع شود که بازدارندگی سنتی کافی نیست و داشتن گزینه هسته‌ای، حتی 

به‌صورت تهدید، تنها بیمه بقا است.
 همزمان، اسرائیل بر این باور است که اجازه بازسازی توانایی‌های ایران 
فرصت طلایی را برای از بین بردن رقیب از دست خواهد داد، وضعیتی که 

احتمالاً به مسیر تقابلی نزدیک به قطعیت منجر می‌شود.

الجزیره تحلیل کرد:

ایران و اسرائیل تا رویارویی جدید چقدر فاصله دارند؟

گزارش

وزارت خارجه روسیه اعلام کرد که اگر قدرت‌های اروپایی مکانیسم 
ماشه را علیه ایران فعال کنند، مسکو از این اقدام حمایت نخواهد کرد. این 
در حالی است که بریتانیا، فرانسه و آلمان تا پایان ماه اوت )کمتر از یک هفته 
دیگر( به ایران مهلت داده‌اند که راه‌حل دیپلماتیکی برای پرونده هسته‌ایش 
پیدا کند وگرنه مکانیسم بازگشت خودکار تحریم‌های سازمان ملل را فعال 
خواهند کرد. در همین حال گزارش شده است که روز سه‌شنبه دور جدید 
مذاکرات هسته‌‌ای بین ایران و این سه کشور اروپایی در ژنو برگزار می‌شود.

به گزارش بی‌بی‌سی ‌فارسی، در بیانیه‌ای که وزارت خارجه روسیه 

در اختیار روزنامه اقتصادی کامرسانت قرار داده آمده است: »تهدیدهای 
بریتانیا، آلمان و فرانسه برای فعال کردن مکانیسم احیای تحریم‌های لغو 

شده سازمان ملل عیله ایران عاملی جدی در ایجاد بی‌ثباتی است.«
روزنامه کامرسنت همچنین از وزارت خارجه روسیه نقل کرده است که 
»اروپاییان فقط روی کاغذ طرفدار دیپلماسی و مذاکره هستند اما رفتارشان 
چشم‌انداز رسیدن به این هدف را دشوارتر می‌کند و باعث تردید در مورد 

انگیزه آن‌ها برای حل مشکلاتی می‌شود که خود مطرح می‌کنند.«
به گزارش کامرسنت، وزارت خارجه روسیه سه کشور بریتانیا، آلمان 

و فرانسه را به نقض قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت متهم کرده و گفته است 
که به همین دلیل این کشورها هیچگونه مبنای حقوقی برای فعال کردن 

مکانیسم ماشه ندارند:
»خروج آمریکا از برجام در ماه مه سال ۲۰۱۸ و همزمان احیا و تشدید 
تحریم‌ها علیه ایران و به علاوه عدم پایبندی کشورهای اروپایی به لغو 
اقدامات )تحریم‌های( تلافی‌جویانه یک‌جانبه، نقض عمده قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت است. کشورهایی که خود این قطعنامه را نقض 
می‌کنند نمی‌توانند از ابزار تنبیهی در نظرگرفته شده در آن استفاده کنند.«
کامرسانت در ادامه از وزارت خارجه روسیه نقل کرده است که »غربی‌ها 
می‌توانند اعلام کنند مکانیسم ماشه را فعال کرده‌اند و از کشورهای دیگر 
بخواهند که از خواسته‌های غیرقانونیشان برای اعمال فشار بر تهران پیروی 
کنند اما چنین حقه‌هایی )برای دیگران( تعهد قانونی بین‌المللی به وجود 
نمی‌آورد.« بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، توسل به مکانیسم 

ماشه فقط تا ۱۸ اکتبر سال جاری میلادی )۱۰ سال پس از آغاز اجرای 
برجام( امکان‌پذیر است و پس از آن اعمال دوباره تحریم‌های بین‌المللی 

نیازمند رای‌گیری در شورای امنیت است که روسیه در آن حق وتو دارد.

کامرسنت گزارش داد،

مخالفت روسیه با فعال کردن مکانیسم ماشه در مورد ایران

خبر

غلامحسین محسنی اژه‌ای 
در جلسه اخیر مسئولان عالی 

قضایی در واکنش به بیانیه جبهه 
اصلاحات گفت: »عده قلیلی از یک 
جمع فعال مثلا سیاسی، بیانیه‌ای 
در راستای خواست دشمن دادند. 
آقایانی که از روی غفلت و امراض 
خاص بیانیه دادند خودشان اعلام 

اشتباه کنند و از این کار زشت 
خود برگردند؛ طبیعی است که 
دادستان تهران هم به وظیفه 
قانونی خود عمل می‌کند.«

آذر منصوری، رئیس جبهه 
اصلاحات در واکنش به تهدید 
اژه‌ای نوشت: »بیانیه جبهه 
اصلاحات، نه هم‌صدایی 
با دشمن، که صدای مردمِ 

بی‌صدایی‌ست که نگران ایران‌اند. 
برخورد قضایی با »اظهار نظر، نقد 
و پیشنهاد راه حل«، نشان‌دهنده 
بحران در شنیدن است. اصلاحات 

فقط پلی برای عبور از بحران‌ها 
نیست، بلکه بخشی از راه‌حل‌ها 

هست و باید باشد.«

کارشناسان می‌گویند اگر هر 
صدای متفاوتی »خواست دشمن« 
تلقی شود، آنچه باقی می‌ماند نه 
جامعه‌ای پرنشاط و مشارکت‌جو، 

بلکه سکوت اجباری و رادیکالیسم 
پنهان خواهد بود. این مسیر 

می‌تواند بزرگ‌ترین تهدید برای 
انسجام داخلی و آینده نظام 

سیاسی باشد؛ تهدیدی بسیار 
جدی‌تر از هر بیانیه اصلاح‌طلبانه


